
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2004 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica;

- la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

Considerato che in data  22 gennaio 2003 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo 

nazionale di lavoro per il personale del Comparto Regioni e delle Autonomie locali per il biennio economico 

2002 - 2003 e giuridico per il quadriennio 2002 - 2005, a seguito della registrazione da parte della Corte dei 

Conti e ciò in conformità a quanto previsto dall'art. 47 - comma 5 - del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

Visto che l'art. 40 - comma 4 - del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 impegna le pubbliche amministrazioni ad 

adempiere agli obblighi assunti con contratti collettivi nazionali od integrativi dalla data della sottoscrizione 

definitiva;

Richiamati gli art. 29 e 30 - del CCNL che incrementano  con decorrenza gennaio 2002 lo stipendio 

tabellare delle qualifiche stabilite dal precedente CCNL dei seguenti importi mensili:



Categoria 1  

gennaio 20021  gennaio 2003

D5

50,82

56,46

D4

48,33

53,70

D3

46,05

51,16

D2

42,09

46,77

D1

39,80

44,40

C4

39,83

44,26

C3

38,41

42,68

C2

37,30

41,44

C1

36,50

40,61

B6

36,26

40,29

B5

35,52

39,47

B4

34,84

38,71

B3

34,30

38,20

B2

33,03

36,71

B1

32,60

36,30

A4

32,48

36,09

A3

31,82



35,36

A2

31,19

34,66

A1

30,90

34,40

per tredici mensilità; 

Visto altresì che l'art. 30 - comma 3 prevede il conglobamento sullo stipendio tabellare dell'indennità 

integrativa speciale di cui all'art. 29 comma 3 del CCNL;

Visto l'art. 33 che prevede l'istituzione dell'Indennità di comparto come previsto dal comma 4  finanziata 

per una parte dalle risorse decentrate e per la parte rimanente sui capitoli di bilancio;

Ritenuto che in considerazione di quanto sopra di provvedere con successivo atto dirigenziale al nuovo 

inquadramento del personale dell'ente, in applicazione del citato contratto nazionale delle Regioni e delle 

Autonomie Locali;

Visto che il nuovo CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali all'art. 29 - 

comma 6 conferma il maturato economico annuo, la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita e gli altri 

assegni personali a carattere contributivo e non riassorbibili;

Accertato altresì che il nuovo CCNL prevede l'incremento degli importi relativi al salario accessorio 

nonché le nuove tariffe orarie del lavoro straordinario e ritenuto di dover recepire anche dette maggiorazioni;

Accertato che la spesa annua derivante dall'applicazione del citato CCNL per la parte concernente gli 

incrementi stipendiali nonchè l'indennità di comparto oltre l'indennità di vigilanza e di rischio per l'esercizio 

2003 è così determinata:

ANNO 2002: 

Competenze complessive Euro 187.562,91

ANNO 2003:

Competenze complessive E. 387.974,45

come dai conteggi predisposti dal competente ufficio paghe e depositati agli dalla presente determinazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

- di corrispondere al personale dell'Ente ad esclusione di quello avente qualifica dirigenziale, con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato e non, le nuove misure stipendiali stabilite con decorrenza 1  gennaio 

2002 così definite annualmente per qualifica funzionale:

Categoria 1  

gennaio 20021à gennaio 2003

D5



50,82

56,46

D4

48,33

53,70

D3

46,05

51,16

D2

42,09

46,77

D1

39,80

44,40

C4

39,83

44,26

C3

38,41

42,68

C2

37,30

41,44

C1

36,50

40,61

B6

36,26

40,29

B5

35,52

39,47

B4

34,84

38,71

B3

34,30

38,20

B2

33,03

36,71

B1

32,60

36,30

A4

32,48

36,09

A3

31,82

35,36

A2

31,19

34,66



A1

30,90

34,40

e per 13 mensilità, del CCNL sottoscritto in data 22 gennaio 2004;

- di provvedere altresì alla liquidazione delle competenze arretrate nelle misure riportate nel prospetto che 

sarà appositamente predisposto dall'ufficio stipendi, dando atto che le risorse occorrenti complessivamente per 

gli anni 2002 e 2003 per il nuovo contratto del personale delle regioni e delle Autonomie Locali sono di euro  

575.537,36, distinte nel modo seguente:

ANNO 2002

a) competenze complessive Euro 142.417,90;

b) contributi complessivi Euro  45.145,01;

ANNO 2003

a) competenze complessive Euro 292.410,99;

b) contributi complessivi Euro  95.563,46;

- di provvedere con successivo atto dirigenziale al nuovo inquadramento del personale in applicazione del 

citato Contratto nazionale del personale delle Regioni e delle Autonomie Locali sottoscritto in data 22 gennaio 

2004;

- di dare atto che la spesa complessiva, per l'applicazione del presente atto, è regolarmente prevista 

nell'apposito capitolo 235.00 "Fondo miglioramenti economici" del bilancio di previsione 2004 sia per la parte 

residui passivi 2003 e di competenza 2004;

- di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è il dirigente servizi finanziari Rag. Mariano 

LUMBARDU;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

___________________________________

                 

                 

_____________________________________________________________________

DEL29851/ASD-DEL     Determina D. n. 79 del 17.02.2004      pag.  

_____________________________________________________________________


